pp

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

INDICAÇÃO nº 016.10/2025
AUTORIA: Vereador Márcio José Groder- PDT

 EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE:

Ao
Poder Executivo:

                             O Vereador no uso de suas atribuições legais e regimentais vem perante Vossa
Excelência e demais Vereadores apresentar esta Indicação.

                         Que seja determinado ao setor competente a realização de reparos nas
paradas de ônibus localizadas em Selim, na RS 423, com a devida substituição ou reparo do
assento danificado e a instalação de fechamento nas laterais, a fim de proporcionar maior
conforto e segurança aos usuários do transporte coletivo.

Justificativa:

A presente Indicação visa atender à necessidade de melhorias nas paradas de ônibus da região
de Selim, localizada na RS 423. Observa-se que as condições das paradas atuais têm
comprometido a comodidade dos passageiros, especialmente em dias de chuva ou ventos
fortes, uma vez que não há fechamento nas laterais, expondo os usuários às intempéries. Além
disso, o assento está danificado, o que dificulta o acesso e o conforto dos passageiros,
especialmente idosos e pessoas com deficiência.

É importante ressaltar que a adequação das paradas de ônibus contribui não apenas para o
bem-estar dos cidadãos, mas também para a segurança no trânsito, evitando que os usuários
permaneçam em locais de risco devido à falta de proteção adequada.

Portanto, solicitamos a atenção do setor competente para a realização dos reparos e a
instalação das melhorias mencionadas, com o intuito de garantir maior qualidade no
atendimento e promover melhores condições de transporte público na região.

Certo da acolhida desta Indicação, agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

 Plenário Ademir Luiz Caumo, 13 de outubro de 2025.

Ver. Márcio José Groder- PDT